共 4 页

安徽省发电

发电单位

安徽省安委会办公室
安徽省应急管理厅

签批盖章：

张海阁

等级  特 提 ·明电  皖安办明电〔2018〕 27 号  皖 机 发

号

安徽省安委会办公室 安徽省应急管理厅关于
做好低温雨雪冰冻天气应对工作的紧急通知

各市、省直管县安全生产委员会，省安委会有关成员单位：

据省气象部门预报，受强冷空气影响，近期我省将持续出现

低温雨雪冰冻天气。李锦斌书记、李国英省长分别作出指示批示，

要求提前做好应对准备，有效应对，确保人民群众生命财产安全

和社会和谐稳定，邓向阳常务副省长、李建中副省长也分别作出

批示，要求积极做好低温雨雪冰冻天气各项应对工作。为贯彻落

实省委、省政府领导批示精神，切实做好防范应对工作，现将有

关事项紧急通知如下：

一、切实增强防范应对低温雨雪冰冻天气的政治责任感

各地、各部门要提高政治站位，充分认识低温雨雪冰冻天气

2

对人民群众生产生活带来的不利影响，切实增强做好防范应对的

政治责任感，以对人民群众高度负责的态度，迅速行动起来，提

前研判，周密部署，积极做好应对防范工作，切实保障正常生产

生活秩序，最大限度控制和减少灾害造成的损失，确保人民群众

生命财产安全和社会稳定。各地、各部门主要负责同志要亲自抓，

分管负责同志要具体抓，确保各项工作部署到位、落实到位。各

有关部门要各司其职，各负其责，密切配合，加强协作，形成合力。

二、加强监测预警和信息发布

各地要组织气象、安监、交通运输、公安交管、住建、国土

资源、旅游、林业、农业和民政等主管部门,加强预测分析、信

息互通,提前部署，及时采取防范应对措施。要充分利用广播、

电视、报纸、互联网、微博、微信等传统媒体和新兴媒体，及时

发布灾害预警信息和简明防灾避灾办法。县、乡人民政府及街道

办事处、居民委员会、村民委员会等基层组织和单位在收到灾害

性天气预测预警信息后，要及时通知受影响的群众，及早做好防

灾避险准备。

三、要切实加强安全防范工作

各地、各有关部门和单位要按照安徽省安委会办公室《关于

扎实做好 2019 年元旦春节期间安全防范工作的通知》（皖安办

〔2018〕87 号）要求，针对雨雪冰冻天气可能带来的严重危害，

切实加大对交通运输、建筑施工、矿山、危险化学品、冶金工贸、

消防等重点行业领域的安全监管，全面、深入开展安全隐患排查

整治。交通运输：要加大对事故易发路段的巡逻管控力度，科学

3

组织车辆分流、除雪除冰防滑等交通管制和安全应急措施，尽量

减少雨雪冰冻天气对道路交通和安全行车的影响。要进一步加强

对重点桥梁及急弯、陡坡等危险路段的巡查，引导车辆安全通行。

要严格落实运输企业安全生产主体责任，督促企业做好车辆检

修、保养和防滑防冻等各项安全措施，严格管控危险化学品、烟

花爆竹等运输车辆，确保车辆运行安全。要加强对机场、码头、

渡口、船舶防冻防寒安全措施的检查和落实，及时公布天气信息

和停航停渡要求，全力确保恶劣天气条件下交通有序、安全、畅

通。建筑施工：要加强对低温冰冻期间工地的高支模、脚手架、

起重机械安全性能的监控，户外作业要采取防滑防冻和保暖措

施，遇到大风、雨、雪等恶劣天气要立即停止室外作业。矿山：

地下矿山要切实加强以防冻、防火灾、防中毒窒息的安全隐患排

查，强化用电安全管理，及时消除安全隐患。露天矿山因雨雪、

冰冻等极端恶劣天气影响安全的，要坚决实行停工停产。危险化

学品、冶金工贸：要督促化工、冶金工贸企业做好生产设备、设

施和管线的防冻保温工作，防止发生设备、设施和管线冻裂及物

料泄漏引发重大事故，对一些不适宜在低温雨雪天气下生产作业

的生产经营单位、作业现场，要督促企业采取暂时停工停业措施。

消防：要加强火灾防控，针对低温雨雪天气，城乡居民用电急增，

各种诱发火灾事故的因素增多，加强对商场、超市、宾馆、饭店、

车站、码头、网吧、老旧住宅、“城中村”、“多合一”等人员密

集场所的消防安全检查，认真落实消防安全责任制，严禁非法生

火取暖、超负荷使用电器设备，切实消除安全隐患。

4

四、扎实做好防灾减灾救灾工作

各地要梳理、完善各类应急预案和部门应急联动机制,加强

协调沟通，密切协作，形成合力。要针对灾情发生的情况，分级

分类快速响应，及时启动应急预案，妥善处置。各专职、兼职应

急救援队伍要时刻处于值班待命状态,接到抢险救援指令后，第

一时间应对处置,切实做好救灾工作，最大限度减少损失。要全

力抓好受灾地区应急救灾工作，加大排查力度，认真评估、核实

受灾情况，迅速调运发放救灾物资。要迅速启动、有序开展灾后

重建，帮助群众尽快恢复正常生产生活。

五、切实加强值守应急工作

各地、各部门要严格执行 24 小时值班和领导带班制度，确

保通信联络畅通。要加强信息报送工作，雪情冻情灾情和突发事

件信息要第一时间报省应急管理厅。

请各地、各有关部门和单位要紧急行动，迅速结合本地、本

部门本单位实际周密安排，细化措施，认真抓好贯彻落实。

安徽省安全生产委员会办公室

安 徽 省 应 急 管 理 厅

                  2018 年 12 月 28 日

抄送：应急管理部指挥中心，省委办公厅，省政府办公厅。